
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e valorizzazione

del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 21/04/2023 N. 766

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Carmelita Messinetti

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e

l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di eventi di cui alla

Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 19/04/2022 – Accordo Eni Spa.

Premesso che:

• l’Amministrazione comunale, in coerenza con i propri indirizzi programmatici, intende sostenere e valorizzare

le attività del comparto dello spettacolo, della cultura e dell’intrattenimento, per moltiplicare le possibilità di

espressione artistica e garantire un’offerta culturale diversificata che possa divenire fattore strategico per lo

sviluppo economico, sociale e turistico della Città;

• con Deliberazione di giunta comunale n. 503 del 21.12.2022 è stato approvato lo schema di “Accordo di

collaborazione per lo sviluppo tra il Comune di Crotone ed ENI S.p.A.”, che discipina criteri e modalità per la

concessione di contributi a favore di interventi riferiti ad ambiti di interesse strategico per lo sviluppo

territoriale e programmaticamente definiti in Piani Annuali Contrattuali;

• con Deliberazione di giunta comunale n. 14 del 17.01.2023 è stato approvato il primo “Piano Annuale degli

interventi per l’annualità contrattuale 21/12/2022 – 21/12/2023”, di cui all’Accordo ENI Spa del 21/12/2022,

articolato in complessivi nr. 21 interventi ricadenti nelle macro-aree di sviluppo qui, sinteticamente, richiamate:

valorizzazione paesaggistica ed architettonica; sviluppo culturale e turistico; rigenerazione urbana ed

ambientale; salvaguardia della costa;

Dato atto che, per l’effetto dei sopra richiamati atti deliberativi, per quanto qui di interesse:

• con Deliberazione di giunta comunale n. 126 del 24.03.2023 è stata attivata una parte degli interventi ricompresi

nel Piano annuale 2023 (Intervento n. 2023/9 “Grandi eventi stagione estiva 2023”, n. 2023/10 “Affidamento

dell’organizzazione del Kroton Jazz Festival”, n. 2023/11 “Eventi di intrattenimento festività natalizie 2023-2024”, n.

2023/12 “Eventi e spettacoli di promozione del territorio”, n. 2023/15 “Affidamento di servizi ed eventi per il mese

mariano), con specifica destinazione di somme da spendersi interamente nell’anno 2023, per la realizzazione di

concerti, eventi teatrali, cabaret, proiezioni ed eventi cinematografici, mostre fotografiche, iniziative di carattere

enogastronomico, eventi sportivi, spettacoli pirotecnici, eventi culturali in genere, da attuarsi anche attraverso la

concessione del patrocinio oneroso ad iniziative proposte da terzi, sulla base di una predeterminazione dei

criteri di concessione dei contributi e nel rispetto del principio dell’evidenza pubblica;

• in coerenza con quanto disposto dalla su richiamata D.G.C. 126/2023, con successiva Deliberazione di G.C. n.

169 del 19/04/2023, sono state specificate le linee di indirizzo per l’indizione di un “Avviso pubblico per

l’assegnazione di contributi economici a favore di progetti e/o iniziative di intrattenimento e spettacolo”, da intendersi

quale concessione di patrocinio a titolo oneroso ai fini della compartecipazione alla spesa di eventi o proposte

culturali provenienti da soggetti privati, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990, nonché del “Regolamento comunale

per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati”;



Pag. 2 di 7

Atteso che, in tal modo, nell’interesse pubblico generale, l’Amministrazione Comunale persegue da un lato lo scopo

di diversificare ed ampliare l’offerta di eventi, estendendo e potenziando le iniziative già esistenti sul territorio e,

dall’altro, quello di sostenere e rafforzare l’immagine e la qualità della vita della Città, attraverso una positiva

ricaduta turistico-promozionale e di crescita economica e culturale derivante dalla stessa realizzazione delle

iniziative finanziate;

Preso atto che con la citata Deliberazione di G.C. n. 169/2023 è stato disposto di:

• procedere per l’anno 2023 all’assegnazione di contributi per la realizzazione di manifestazioni e progetti di

spettacolo, coerenti con le finalità strategiche di indirizzo programmatico dell’Amministrazione, ricorrendo allo

strumento dell’Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti beneficiari;

• stanziare, all’uopo, l’importo di € 100.000,00 facendo gravare la spesa sul competente Capitolo di Bilancio n.

14872 “Iniziative per la promozione di attività produttive, turistiche e/o organizzazione di eventi su Accordo contributi per

lo Sviluppo”, da accertare sul Capitolo di entrata 1602 “Trasferimento per spese correnti accordo contributi per lo

sviluppo (V. cap 14872- 6648-6672)”, ad avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;

• articolare il budget di spesa, nel limite di € 100.000,00 - salvo disponibilità di maggiori e successivi stanziamenti -

in specifiche sezioni di intervento ritenute di interesse strategico-programmatico, giusta D.G.C. n. 126/2023 –

secondo i parametri meglio specificati nel prospetto qui riportato:

Sezioni

Budget

assegnato per

Sez.

N. max di

iniziative

ammesse

per Sez.

Importo max

concedibile

per iniziativa

1) Eventi enogastronomici € 15.000,00 3 € 5.000,00

2) Rassegne e festival cinematografici € 28.000,00 4 € 10.000,00

3) Eventi musicali per giovani e giovanissimi
(Genere TRAP, musica elettronica, DISCO

ecc.)

€ 12.000,00 2 € 8.000,00

4) Eventi di musica classica € 7.000,00 2 € 4.000,00

5) Eventi di teatro, prosa e danza € 10.000,00 3 € 4.000,00

6) Eventi ludici e di intrattenimento ad elevato
impatto visivo e/o scenografico

€ 8.000,00 2 € 5.000,00

7) Eventi sportivi € 7.000,00 3 € 3.000,00

8) Contenitori di eventi culturali anche di

natura eterogenea ed eventi residuali
€ 13.000,00 4 € 4.000,00

• stabilire che la copertura finanziaria della suddetta spesa è assicurata dal “Piano Annuale per il Contributo allo

Sviluppo dell’Accordo Eni Spa (ex D.G.C. n 503/2022)” e, specificatamente gravante, in quota parte, sui seguenti

interventi: Intervento 2023/9 “Grandi eventi stagione estiva 2023” per l’importo di € 20.000; Intervento 2023/11

“Intrattenimento festività natalizie 2023-2024”, per l’importo di € 20.000,00; Intervento 2023/12 “Eventi e spettacoli di

promozione del territorio” per l’importo di € 60.000,00;

Ritenuto, dunque, necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica all’assegnazione delle risorse e nel

rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento della Pubblica Amministrazione, indire

apposito Avviso pubblico, redatto nel rispetto delle linee di indirizzo espresse nelle citate Deliberazioni G.C. n.

126/2023 e n. 169/2022, con l’obiettivo di sostenere finanziariamente progetti coerenti con le linee di intervento sopra

descritte;

Ritenuto, pertanto, necessario



Pag. 3 di 7

• procedere all’approvazione dello schema dell’Avviso Pubblico (Allegato 1) e dei relativi allegati (Istanza di

partecipazione - Allegato 2; Piano Economico Finanziario a preventivo Allegato 3; Facsimile Accordo di

partenariato Allegato 4), come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• pubblicare il suddetto avviso e relativi allegati nella sezione “Albo Pretorio” del Comune di Crotone

http://krotone.soluzionipa.it/openweb/albo/albo_pretorio.php e nella sezione “Avvisi” sul sito istituzionale

dell’Ente http://www.comune.crotone.it/home;

Preso atto che, per consentire la realizzazione delle attività nel periodo dal 15 giugno al 31 dicembre 2023, il termine

di scadenza in cui risulta necessario inoltrare le domande di partecipazione all’Avviso pubblico di cui all’oggetto, è

fissato alle ore 13:00 di lunedì 8 maggio 2023;

Precisato che:

• la pubblicazione dell’Avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale che si riserva la facoltà

di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano diritti o pretese di

risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti;

• la presentazione della domanda e l’ammissione a finanziamento delle proposte, secondo requisiti e condizioni

meglio specificate nell’allegato Avviso pubblico, non comportano obblighi a carico del Comune in ordine alla

concessione del contributo fino all’avvenuto impegno di spesa assunto dal Comune stesso a favore della singola

iniziativa;

• il budget destinato al sostegno dei progetti anzidetti è subordinato alla disponibilità di stanziamento di bilancio

ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 (Esercizio 2023) e sarà ricompreso nel limite di €

100.000,00, salvo disponibilità di maggiori stanziamenti di bilancio che dovessero modificarne la capienza;

Tenuto conto della necessità di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa e la

conseguente assegnazione dei contributi a seguito di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e della

successiva procedura di valutazione e selezione delle domande ammissibili;

Precisato che:

• non sussistono, in relazione all’adozione del presente atto, implicazioni di natura contabile sul bilancio

comunale;

• ai fini del parere di regolarità contabile, la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di

spesa;

• con riferimento al blocco dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della Corte dei Conti, il

presente atto non rientra nelle limitazioni di spesa imposte dalla stessa Corte, non avendo implicazioni di

natura contabile e che, comunque, le risorse in oggetto non impattano sulle prescrizioni di cui all’art. ex art.

148 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto derivanti da finanziamenti terzi, ovvero Piano Annuale 2023 –

Accordo Eni Spa;

Dato atto che

• è Responsabile del procedimento, ex art. 5, comma 2, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., la dott.ssa Carmelita

Messinetti, responsabile P.O. del Servizio 2.3. “Pubblica Istruzione, Turismo, Cultura, Sport e Spettacolo”, giusta

Determinazione dirigenziale n. 1324 del 04/08/2022;

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, che potrebbero pregiudicare l’esercizio

imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto

l’adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l’atto finale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge

n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013;

http://www.comune.crotone.it/home


Pag. 4 di 7

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dai sensi e per gli effetti

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la propria in merito

all’adozione del presente atto, ai sensi del Decreto Sindacale n. n.3 del 31.01.2023 che assegna al sottoscritto Avv.

Francesco Marano la direzione del Settore 2 “Servizi alla persona, attività produttive e valorizzazione del territorio”;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.67 del 14/07/2022, di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24/01/2023 con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell’Ente, composto dal nuovo Organigramma comprensivo dell’elenco delle macro funzioni

assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• la Delibera di giunta comunale n. 40 del 02.02.2023 con la quale è stato adottato il Programma Triennale dei

lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023 ex art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• la Delibera di giunta comunale n. 41 del 02.02.2023, con la quale è stato approvato il Programma Biennale degli

acquisti di forniture e servizi 2023-2024 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16/1/2018, n.

14;

Dato atto che della Legge n. 197 del 29/12/2022, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e

bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 303, Suppl.Ord. n. 43 del

29/12/2022 che all’art. 1, c. 775, prevede: “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023 (…) gli Enti Locali possono

approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto

2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

Visti:

- la L. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo;

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;

- il “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti

privati”;

- il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2021-2023, approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31-03-2021, e il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici

(D.P.R. n. 62/2013);

- lo Statuto comunale

DETERMINA

che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui integralmente

trascritta e ne costituisce la motivazione;

1. di approvare l’“Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici a favore di progetti e/o iniziative di
intrattenimento e spettacolo. Anno 2023” e relativa modulistica, per la selezione di iniziative da svolgersi nella

città di Crotone dal 15 giugno 2023 al 31 dicembre 2023;

2. di dare atto che il sopra citato Avviso pubblico (Allegato 1) e relativa modulistica (Istanza di partecipazione -
Allegato 2; Piano Economico Finanziario a preventivo Allegato 3; Facsimile Accordo di partenariato Allegato 4),

parte integrante e sostanziale del presente atto, è finalizzato a pubblicizzare e a favorire la massima



Pag. 5 di 7

partecipazione dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione,

trasparenza e buon andamento;

3. di pubblicare il suddetto avviso e relativi allegati nella sezione “Albo Pretorio” del Comune di Crotone
http://krotone.soluzionipa.it/openweb/albo/albo_pretorio.php e nella sezione “Avvisi” sul sito istituzionale

dell’Ente http://www.comune.crotone.it/home;

4. di dare atto, altresì che:

• la pubblicazione dell’Avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale che si riserva la

facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano diritti o

pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti;

• la presentazione delle domande e l’ammissione a finanziamento delle proposte, secondo requisiti e

condizioni meglio specificate nell’allegato Avviso pubblico, non comportano obblighi a carico del Comune

in ordine alla concessione del contributo fino all’avvenuto impegno di spesa assunto dal Comune stesso a

favore della singola iniziativa;

• il budget destinato al sostegno dei progetti anzidetti è subordinato alla disponibilità di stanziamento di

bilancio ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 (Esercizio 2023) e sarà ricompreso

nel limite di € 100.000,00, salvo disponibilità di maggiori stanziamenti di bilancio che dovessero

modificarne la capienza;

5. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa, nonché l’approvazione della

graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento con assegnazione dei rispettivi contributi economici;

6. di precisare che:

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

• non rileva ai fini del blocco dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della Corte dei Conti

con Deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020;

• è immediatamente esecutivo alla data della sua adozione, con l’apposizione del visto del sottoscritto

dirigente, non comportando alcun impegno di spesa;

• con successivi provvedimenti si espleteranno tutte le operazioni collegate e conseguenti al presente atto;

• è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

La presente determinazione, ai sensi del D.Lgs 33/2013, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità

previste dal Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione

degli atti all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

Crotone, lì 21/04/2023

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www.comune.crotone.it/home


Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 21/04/2023 registrata al n° 1898 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 21/04/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


